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PROCESVERBAL
Nga mbledhja e IX (nente) e rregullt e Kuvendit te Kornunes Kacanik per vitin 2022
(Legjislatura e shtate), mbajtur me 29 shtator 2022. Mbledhja u mbajt ne katin e trete te objektit
te kornunes, ne sallen e kuvendit, me fillim pune ne ora 11:00.
Nga perberja e pergjithshrne e Kuvendit te Kornunes prej 27 anetareve, pjesernarre ne
mblcdhje ishin fillimisht 24 anetare, nderkaq gjate shqyrtimit te pikes 2 erdhi anetarja Arlinda
Rakoci-Raka, keshtu qe konstatohet se pjesemarres te mbledhjes ishin 25 anetare. Ne mbledhje
munguan me arsye, Bashkim Luma, pa arsye Besnik Salihu.
Prej ekzekutivit te kornunes, ne mbledhje rnoren pjese: Kryetari i Kornunes-Besim Ilazi,

enkryetari i Kornunes- Sabedin Vishi, Drejtoret e drejtorive: Qamil Stagova- DUKMM,
Bahri Selimi-DBF, Sali Malsiu-DSHMS, Ramadush Osmani, Suad Dullovi- DBPZHR,
Dardana Tafili-Dauti- DAP, Hafize Sallahu, nderkaq nga zyrtaret e komunes: Fatlume Guri-
Selimi dhe Arbnora Kuka.
Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet permes Teleprezences nga Gezirn Sahiti- zyrtar
i lane per monitorim te komunave ne MAPL.

Mbledhjen e kryesoi, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Procesrnbajtes, Makfire Malsiu.

Kryesuesi i Kuvendit z. Kemal Murseli: Te nderuar pjesernarres, se pari iu pershendes te
gjitheve, iu deshiroj mireseardhje, konstatoj kuorumin, prezente per moment in jane 24 anetare,
kushte pune per mbajtjen e mbledhjes kemi, e hapi mbledhjen e IX (nente) te rregullt te
Kuvendit te Kornunes per vitin 2022, data 29 shtator, me kete:

REND PUNE
I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e kuvendit te kornunes;

2. Propozim Vendimi per Buxhetin e Komunes se Kacanikut per vitin fiskal 2023 dhe
vleresirnet per vitet 2024- 2025;

3. Draft Rregullore per ndryshim plotesimin e Rregullores 01Nr. 02-60101-4863 20 date
06.07.2020 per Taksat Komunale;

4. Propozim Vendimi per Transferin e mjeteve buxhetore;

5. Propozim Vendimi per lejimin e mjeteve per subvencionim te fermereve;

6. Propozim Vendimi per themelimin e Muzeut te qytetit te Kacanikut.
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Lidhur me Rendin e propozuar te punes e hapi diskutim: Per diskutim nuk u paraqit kush,
atehere rendin e punes e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. e aje te
kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes,

APROVON
Rendin e punes ne perberje prej 6 pikave.

U kalua ne shqyrtimin e pikeve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit tc Kornunes;

Verejtje nuk pati ne procesverbal, atehere Kryesuesi i KK e shtroj ne votim per apro im
Procesverbalin e mbledhjes se kaluar te KK dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te ke aj del
konstatimi se Kuvendi i Kornunes,

APROVON
Procesverbalin e mbledhjes se Kuvendit te Komunes (mbledhjes se 8 te rregullt), te dates
02.09.20221 Lenda: 0INr.060/01-25025/22.

Kryesuesi i Kuvendit: Kalojme ne pozicionin e pyetjeve dhe kerkesave;

Pyetje dhe Kerkesa

znj. Kadrije Lika- Troni: Paraqiti nje kerkese te bizneseve te cilet operojne ne rrugen ,. ali
Bajra", kerkese kjo e adresuar edhe ne drejtorine perkatese dhe ne stacionin policor. Kerkesa
eshte per ceshtjen e rrenimit te objektit te Cerdhes se fernijeve dhe objektit te QPS, ku nga
punimet e rrenimit te tyre, eshte parnundesuar kycja nga rruga "Sali Bajra" ne rrugen "I majl
Raka", duke vendosur shtylla te metalta, makineri te rende, me cka e ka pamundesuar kalimin
e automjeteve dhe udhetareve. Bizneset nuk jane kunder punimeve, por prishja e ketyre
objekteve merr kohe dhe hapesira mes ketyre dy objekteve eshte e gjere. Kerkojme qe pasi te
perfundojne punimet, mbeturinat e materialet e ngurta te largohen, te behet nje trake per qasje
ne rrugen "Ismail] Raka", pasi bizneset jane te derntuara, se nuk dihet sa do te zgjasin punimet
aty. Bizneset kerkojne qe para se te filloj ndertimi i objekteve qe do te ndertohen, njehere te
hapet rruga alternative, pastaj te mbyllet apo ngushtohet rruga tjeter.

z. Adnan Reka: Iu pergezoj qe nuk keni greve ketu ne KK.
Kerkese qytetare

I. Meqe buxheti komunal per vitm 2023 ka shenuar nje rntje te konsiderueshme
prej 1.308,373E nga Grantet Qeveritare, dhe 173, 148€ nga te HVK. Kerkojme nga ekzekutivi
komunal, te shperndaje nje pako te masave per perballje me inflacionin ne nivel kornunal, nje
rnase prej se paku 150,000 € per familjet ne nevoje, permes shperndarjes se druve per ngrohje
apo pageses se faturave te energjise elektrike, me qellim qe familjet ne nevoje te mund ta
perballojne me lehte stinen e dimrit.

2. Cfare doni te beni me familjet qe jetojne pas xharnise se deshmoreve? Pas perfundirnit te
puneve te hekurudhes ato familje do te ngujohen plotesisht ne shtepi, sepse ata nuk do te kene
dalje tjeter pervec ures qe ju e keni planifikuar mbi 'nerodime dhe hekurudhe' me nje kod te ri
prej 5,000 E, e ne fakt nuk e di a e keni ne plan ta realizoni dhe kur, sepse kjo duhet te jete
urgjente?

z. Rrustem Zenuni: Kam nje kerkese per komisionin e zgjedhur per zgjedhjen e keshillave te
fshatit. Une po flas si anetar i KK ne emer te fshatit tim, se nuk pajtohem me ate rregullore e
cila eshte bere dhe kam qene kunder. Kerkoj qe komisioni te nderpres njehere zgjedhja e
keshillave te fshatrave, sepse jemi te pakenaqur dhe nuk pajtohem me ndarjen dhe bashkimin
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e fshatrave qe jane bere me zgjedhjen e keshillave te fshatrave, ne te kunderten ne e bojkotojme
kete proces dhe nuk lejojme me ardhur ne fshatin tone me i zgjedhur keshillat e fshatrav e.

z. Nairn Beca: Une i kam disa kerkesa, si;
1. Pllakat te furra " Oreksi" jane shkaterruar ne total. Te Banka Ekonomike, shatki qe eshte aty
te rruga, pothuaj se eshte shkaterruar.
Kerkoj te merren masa per rregullimin e ketyre prishjeve, sepse nuk jane shume te
kushtueshme.
2. Ura e hekurt qe e lidhe bulevardin "Ismail Raka" me perroin e Rakocit, ka nevoje me u
rregulluar, sepse po krijohet zhurme e madhe gjate vibrimit, sidomos gjate nates.
3. Kanalizimi te stacioni i trenit eshte total i bllokuar, gjate te reshurave atmosferike kanalizimi
del jashte, uji po hyne neper bodrume te shtepive qe jane aty dhe po krijohen arorne e keqe.
Kerkoj qe keto defekte me i sanuar, besoj se nuk kushtojne shume.

z. Agirn (aka: Jane do tema te vjetra te cilat i kemi ngritur edhe me heret, si: Rruga kah Guri
i Shpum 'Idriz Seferi', rruga eshte e dominuar nga hedhja e mbeturinave. A i ka pa kush nga
zyrtaret komunal mbeturinat ne ate pjese, une nuk e di. Ne kete rruge nuk eshte investuar, rruga
eshte degraduar deri ne ate mase, dhe nuk e di qytetaret qe jetojne ne ate pjese a kane reaguar
ndonjehere.
2. Projekti te sheshi i qytetit, eshte ne zone I te PZHU. Pyetja ime eshte: A kemi nderhyrje ne
PZHK dhe a eshte ne harmoni me ligjin per planifikim hapesinor ? Per derisa nuk e kemi ligjin
e ri, ne e dime se vlejne ligjet e vjetra. A eshte bere plani i ri dhe ky projekt, a eshte brenda
planit te ri ?
Lidhur me pyetjet te cilat i kemi ngritur, une e kam kerkuar ceshtjen e zerimit, a eshte e ertete
se nje here eshte paguar per zerim shuma 19 mije euro, here tjeter 20 mije euro. Me keto mjete
komuna ka pasur mundesi per 2 vite me i blere pajisjet e zerimit te veta me sistem te moderuar,
ato pajisje me i lene ne shtepine e kultures dhe me i perdorur per shume vite. Po e ngriti kete
ceshtje se me intereson me teper, ceshtja e shpenzimit te parase publike, sesa kush po perfiton.

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe Kerkesa tjera nuk kemi, besoj pergjigjet do t'i merrni me
shkrim nga ekzekutivi i kornunes. Kalojme ne piken e radhes:

2. Propozim Yendimi per Buxhetin e Komunes se Kacanikut per vitin fiskal 2023 dhe
vleresirnet per vitet 2024- 2025;

e si KK perrnes KPF kemi organizuar Oebat publik COP)me qytetare per buxhetin e komunes,
pjesernarrja ka qene jo e kenaqshme. Ajo qe na ka takuar si obligim ligjor e kemi kryer, debate
publike jane organizuar edhe nga ekzekutivi i kornunes me pjesemarrje jo te kenaq hme.
Mbetet me diskutuar forma e gjetjes se formave per pjesemarrje te publikut ne OP. Fjalen e ka
drejtori i OBF, Bahri Selimi.

z. Bahri Selirni: Buxheti i kornunes per vitin 2023 pas pranimit te Qarkores se pare buxhetore,
jane caktuar kufijte fillestar te buxhetit, me qytetare dhe konsultime te brendshme me
ekzekutivin per te gjitha kerkesat buxhetore qe na jane adresuar, pastaj jane bere organizime te
degjimeve publike te cilat jane mbajtur, me pjesernarrje jo te kenaqshme. Buxheti per 2023
eshte mbi 10 milion euro, kemi ngritje per 16% ne krahasim me vitin e kaluar te GQ dhe te
HYK. Rritjen e buxhetit e kemi orientuar te investimet kapitale, kryesisht te sektori i arsimit,
te kultura, zhvillimi ekonomik, administrata komunale-per ndertimin e parkingut nentokesor.
Sherbirne publike -per ndricim publik, kanalizim, rruge. Subvencionet shenojne rritje, ne
bujqesi, zhvillim ekonomik, te sherbimet publike -per rastet mortore, dhe te rastet sociale.

Kryesuesi i Kuvendit: Hapi diskutimin:
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znj. Ardita Rrahmani: Kryetar, ju gjate fushates elektorale iu keni drejtuar qytetareve te
kornunes me 94 premtime, edhe pse ne te kaluaren nukjeni njohur si person qe premtoni, kesaj
here e keni bere dallimin me nje numer te madh te konsiderueshern te tyre. Po besoj se keto
premtime te dhena nga nje kryetar tashrne per 3 mandate te plote, supozohet qe do te kishin
qene te mire llogaritura, edhe pse ne kalkulimet e tona nuk po duken se jane te tilla. Pasur
parasysh edhe buxhetin aktual te rritur te komunes qe eshte per tu pershendetur, premtimet e
juaja duken te jene veshtire te realizueshme. Po e filloj me premtimin e ndertimit te shkolles
fillore "Emin Duraku" ne Kacanik, e qe ne propozim buxhetin e kornunes se ketij viti eshte nje
kod thjeshte i bartur e nuk ka asgje prej kesaj pune, as kete vit, duke vazhduar njejte edhe me
aneksin e shkolles se mesme "Skenderbeu" qe po ashtu nuk eshte perfshire ne buxhet. Premtimi
tjeter i mire ne te degjuar e i domosdoshern ne praktike, por jo prioritet nga ju eshte edhe
instalimi i kamerave te sigurise ne te gjitha objektet shkollore. Per tc vazhduar nc ekonomi, ku
keni thene se do t'i ndihmoni bizneset e derntuara nga pandemia, gje per te cilen nuk kemi
njohuri se keni bere gje te rille. Me dore lire ne premtime jeni treguar ne infrastrukture e
urbanizern ku keni dhene goxha premtime, si: Ndertirnin e trotuarit, Ndricimin publik dhe
stazes per ciklizern ne rrugen "Deshrnoret e Kombit" ne Dushkaje, Ndertirnin e segmentit te
rruges, Shtepi e Kultures-Xhami e Deshmoreve, Ndertimin e shtratit te lumit Neredime,
segmenti, Xhami e deshmoreve- Runjeve, Perfundimin e rruges qe bene lidhjen mes Kacanikut
-Runjeves dhe Stagoves dhe Gerlices. Ndertirni i trotuarit, ndricimit publik dhe stazes per
cikliste ne rrugen "Qameria" Bajnice-Rakaj. Nuk besoj te keni harruar se ju ke premtuar edhe
kete qytetareve te asaj zone. Madje, Ndertimin e nje fabrike per trajtimin e ujit te pijes ne
Sepetin-Dubrave, kur per kete keni bere kod te ri buxhetor, nuk eke pare si prioritet as ne vitin
e dyte te mandatit te trete qeverises, Po ashtu keni premtuar edhe Ndertirnin e nje rrethi tek ura
e konakut, e duke njohur e frekuentuar ate pjese aq shume, nuk e di se per ku e keni parapare,
gjithsesi eshte premtua. Per mos me lene ne harrese tashrne lirisht mund te themi premtimin
historik, Ndertimin e parkingut te komunes per administraten dhe aneksin e kornunes. Keni
premtua edhe Hartimin e nje strategjie te re turistike, qe deri me tani Jane vetem premtime e qe
per zhvillimin ekonomik e kulturor te kornunes.jane ABC-ja e zhvillimit. Te rinjte ne rrethinen
e Kacanikut, aktivitetet sportive momentalisht i luajne ne ndonje prone private, apo fushe te
improvizuar e eshte rregullimi i terreneve sportive ne rrethine e keni pasur premtim por me
gjase vec si i tille po mbetet. Te nderuar kolege e sidomos ju asarnbliste, e sidomos ju qe vini
nga radhet e pushtetit, e di qe sot do te votoni kete buxhet te hartuar, por venia edhe ju nje sy
premtimeve te bera gjate fushates dhe i gjeni jo vetem keto qe i perrnenda, por edhe dyfishin e
ketyre qe nuk gjenden ne buxhetin e vitit 2023. LDK me forcen e vet sado te vogel ne KK, do
te jete ketu, t'iu tregoj sy me sy se fjalet gjate fushates suaj, nuk perkojne me realizimin ne
vepra gjate qeverisjes tuaj.

z. Agim Mani: Jemi ne kohen kur duhet mendojme dhe planifikojme orientimin e projekteve,
me ia dhene kahen kornunen tone, qe t'iu sherbejrne qytetareve sipas qarkores buxhetore te
kategorise se shpenzimeve. E falenderoj qeverine - ministrin e MEFPT per buxhetin e ndare
komunave te Kosoves. Buxheti i ndare ne vitin 2023 eshte 15% me i larte buxheti i komunave
sesa ne vitin 2022, rritje me e madhe qe ka ndodhe ndonjehere fale rritjes buxhetore tc hyrave
te shtetit, 554 milion euro qe iu ndahen komunave, te cilat mjete komunat do tiu kryejne me
shume sherbime qytetareve, Nga kjo ngritje buxhetore ka perfituar edhe komuna jone grantin
qeveritar me ngritje si asnjehere me pare. GQ eshte 9,812, 111.00€, te HVK 862,578.00E', ku
buxheti i pergjithshern i kornunes per vitin 2023 eshte 1O,674,689.00€. shikuar ne total ne
raport me vitin 2022 shenon rritje per 16. 12%, kjo eshte per t'u pershendetur. Ekzekutivi i
komunes duhet t'i orientoj keto mjete ne projekte kapitale ne sherbim te qytetareve ne haze te
nevojave te qytetareve kur dihet se investimet kapitale Jane parakusht per zhvillimin e vend it
dhe permiresimin e kualitetit te jetes se qytetareve. Gjate degjimit publik nuk po arrihen me
marre pjese qytetaret me i degjuar shqetesimet e tyre, drejtori tha kjo eshte pergjegjesi e
qytetareve, nderkaq une mendoj kjo eshte pergjegjesi e ekzekutivit qe nuk ka arritur me i sjelle
qytetare ne DP, si pasoje e praktikave te mehershme qe nuk perkon me gjendje ne terren dhe
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neglizhenca per projekte. Ne kete ndarje buxhetore ka diskriminim dhe keq planifikim te
projekteve dhe prioriteteve. Jane futur shurne kode buxhetore pa pasur mundesi qe keto
projekte me kode buxhetore me u realizuar. Disa kode Jane te perseritshme dhe disa jane kode
te reja, kryesisht ne keto kode Jane bllokuar te hyrat vetanake, nga 59 projekte, 26 Jane futur
si kode te bllokuara me vlere mbi 130,000 € nga te HVK. Ne anen tjeter, nga mjetet e
bashkefinancimit te projekteve Jane ndare vetern 100.000€, d.m.th. me shume ka kode
buxhetore sesa financim te projekteve, kur dihet se ministria nuk investon, nuk bashkepunon
ne keto projekte me kode buxhetore, por ministria bashkepunon -investon me projekte qe Jane
me bashkefinancirn. Te kodet buxhetore kerkohet vetern projekti, nderkaq te tjerat me
donacione te ndryshme. Te zhvillimi ekonomik, keni parapare ndertimin e shkalleve te Guri i
Shpuar, kjo eshte keq orientim i projektit, sepse per me pasur zhvillim ekonomik, fillimisht
duhet te krijohet infrastruktura, keni ndare mjete per shkallet, nderkaq nuk keni ndare per
rrugen "Idriz Seferi", shtrohet pyetja kah do te shkohet ne keto shkalle, Disa fshatra Jane lene
anash ne priori tete, si f. Gllobocice, fshati me i larger, duhet me iu krijuar kushte dhe mundesi
qytetareve mos me leshuar fshatin, sic ka ndodhur me fshatrat tjera. F. Stagove, prej nga vije
une, ne vitin me kete planifikim buxhetor nuk eshte parapare te shtohen rruget e mbetura. Te
pagat dhe rneditjet rriten shpenzimet ne kete kategori mbi 300 mije euro ne vitin 2023, a rritet
numri i te punesuarve me kete ngritje, dhe sa keni planifikuar me rritur kete numer te punesimit.

Kryetari i Komunes-Besim lIazi: Ne jemi ketu sot me votuar buxhetin per vitin 2023 dhe
projeksionet per vitet 2024-2025. Obligimi i opozites eshte me na kritikuar, por me bere
politike kaq shurne, nuk po e shoh te arsyeshme. Te diskutimi i Ardites, eshte e vertete qe per
here te pare kane dale disa premtime shume te rnedha nga granti i 4, te cilat mjete nuk na Jane
dhene. Krejt ato projekte te medha te cilat Jane premtuar me grantin e 4 i kam bere me nje
fusnote se nuk kam mundesi me i realizuar, Jane shtyre per vitin vijues. Projektet tjera, besoj
se 90% do te realizohen, Jane parapare per mandat 4 vjecar. Projektet me fusnote i kam
llogaritur diku 12 milion, me viera reale qysh ka qene cmimi i tregut. Te kodet buxhetore te
projektet me bashkefinancim, kodet i kemi, kerkesat Jane bere, por nuk eshte realizuar asnje,
tani nuk kemi lene shume se mund te na ike perseri bashkefinancirni. Me bashkefinancim ka
pasur mundesi me u realizuar edhe rruga "ldriz Seferi" ose ndonje donacioni tjeter, sic ishte
rasti me donacionin islamik per sera. Te kodet, me 5,000€ nuk realizohet asnje projekt, por pa
qene i koduar projekti, si te shkolla "Emin Duraku' eshte koduar si projekt, nese ministria na
jep donacione, atehere ne e kemi formen e bashkefinancimit per realizim te projektit,
perndryshe pa kode nuk e dime se ne cilat projekte mund te kemi donacione, shpresojme te
ndahet viti vijues granti i 4, nese neve na takojme 3 milion, atehere e kemi projektin e shkolles
"Emin Duraku' dhe fillojme me procedura te prokurimit. Te shkallet, ne i kemi parapare se
kemi menduar se ministria sivjet e realizon projektin e rruges 176.000 € qe i ka parapare, dhe
nuk e realizoj por na i hoqi mjetet, na i la vet em 50,000 €. Ne f. Gllobocice, me se shumti eshte
investuar, tani jemi duke perfunduar projektin e ujesjellesit dhe une nuk di cka i mungon tjeter
ketij fshati.

z. Agim Mani: F. Gllobocice ka probleme me ceshtjen e kanalizimit. Kete e ka permendur
delegati i partise tone nga ajo ane, pastaj eshte ceshtja e rrugicave, se qe 20 vjet nuk eshte bere
asgje,
Kryetari i Kornunes: Te rruget-rrugicat nuk kemi lene emra, ju nese keni ndonje projekt
madhor, eshte mire me e potencuar. Eshte investuar edhe ne Stagove, sivjet do te realizohet
projekti i rruges: Teneq-Stagove me vlere te projektit 300,000€, rrugicat do te behen me
bashkefinancim te projekteve, eshte investuar ne Stagove ne rruge dhe kanalizim.

znj. Ardita Rrahmani: Desha te lidhem me diskutimin e kryetarit, premtimet e juaja duhet
me u zbatuar e jo vetern te mbesin ne Jeter. Opozita e ka per obligim me iu mbajt per fjale se
fuqia e opozites eshte kjo. Ne anen tjeter, nga 94 premtime, u permenden premtimet me fusnota,
i kam pa projektet qe financohen nga grantet qeveritare, por nuk i kam permend ato. ga
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buxheti i projektuar me rntje, 52% e mjeteve shkojne ne paga, mjetet tjera shkojne per
subvencione dhe transfere, mallra e sherbime, sherbime komunale, diku 28% do te shkojne per
investime kapitale. Nisur nga kjo shurne dhe shumen qe e kemi kalkuluar ne si LDK, rnendojme
se premtimet te cilat i keni dhene, me kete buxhet nuk munden me u realizuar.

z. Bahri Selirni: Premtimet e kryetarit kane filluar me u realizuar qysh ne vitin 2022. Shkolla
fillore "Emin Duraku' eshte ne projekt, Instalimi i kamerave te sigurise ne objektet shkollore,
sivjet eshte punuar ne kete drejtim, perkrahja e bizneseve me takse 0, ka vazhduar, shfrytezirni
i prones komunale qe shfrytezojne, bizneset jane liruar nga disa taksa. Tatimi ne prone, per
pronat komerciale i kemi ulur tatimet, pjesa tjeter e lirimit te bizneseve dhe subvencionimit i
takojne qeverise. Infrastrukture rrugore u pajtuat edhe ju qe eshte punuar dhe jane ndare mjete,
Parkingu komunal, jane 150.000E per parking nentokesor. Hartat turistike, drejtoria sivjet ka
filluar me realizimin e tyre + nje strategji tjeter. Te diskutimi i Agimit; Buxheti eshte ngritur,
15% ne grante, 1% te HYK, te HYK rriten krahas performances qe tregon komuna dhe
ministria i ngrit projeksionet, nese e sheh se komuna nuk mund te mbledhe te HYK atehere e
ule projeksionin. Ne e kemi pasur performancen e mire dhe na i kane ngritur shumen edhe per
173 mije euro. 52% jane te pagat, nga ngritja buxhetore gjysme milioni i kemi ndare per
investime kapitale, 28% te shumen se pergjithshme te buxhetit. Te pagat, 801-804, ne vitin e
ardhem eshte 819 punetore, d.m.th. shtohen nja 15 pozita te sektori i arsimit dhe shendetesise,
117 sektori i shendetesise, duke u shtuar edhe vizitat ne familje dhe puna pas orarit, 3 pozita
ne arsim, ne sektorin e administrates nuk eshte shtuar ndonje pozite. Ne vazhdim drejtori sqaroj
mjetet se ku shkojne qe jane ngritur te pagat. Te kodet, ne duhet me pasur kodet per
memorandumet e arritura te bashkepunirnit dhe jane shtuar kodet. Ne kete vit qe jemi kemi
pasur memorandum te bashkepunimit rregullimi dhe asfaltimi i rruges Kacanik i Vjeter-
Gerlice, Segmenti -Runjeve-Stagove, me kod 5.000 E. 29l.57 €, nese eshte kodi, shtohen
mjetet. MAPL 236.000E me bashkefinancirn te projektit. Projektet, si shkolla "Emin Duraku'
nuk realizohet me keto mjete, si ne kod, se rea1izimi i ketij projekti kushton diku mbi 3 milion.

z. Nairn Beca: A keni projekt per ndertimin e shkolles fillore" Emin Duraku", se u permend
se per parking ka projekt, nderkaq ceshtjen e kamerave ne shkolla, kjo eshte ne pergjegjesi te
ministrise.
z. Bahri Selirni: Per projektin e shkolles, iu sqaron me mire drejtori i DUKMM Qamil Stagova.

Kryetari i Komunes: Te ceshtja e projektit te shkolles "Emin Duraku" kemi lene kod, me ate
fusnoten. Kriteret jane per koke nxenesi dhe m2, varesisht nga numri i nxenesve behet projckti.
Ministria i ka projektet e gatshme, ne momentin qe behet ministria e kerkon projektin me futur
ne buxhet, edhe kjo behet, vetem te na jepet drita jeshile. Te kamerat, kamerat e qytetit i
monitoron ministria e puneve te brendshme, sikurse ne qe e kemi bere nje projekt, para 5-6
viteve, se nuk e kemi ditur dhe na u dergua nje rregullore se na nuk kemi te drejte se
monitorohen nga ministria, nderkaq te shkollat eshte e drejte e jona monitorimi i kamerave.

znj. Ardita Rrahrnani: Po e permendirn shkollen "Emin Duraku" se eshte shkolla me e madhe
ne kornune, objekti i shkolles nuk ka salle te edukates fizike per shkak te hapesires se hapesira
eshte shnderruar ne klase e qe ka 5-6 vite nxenesit e asaj shkolle ne sezonin e dimrit nuk po
munden me zhvilluar aktivitete fizike ne ate shkolle, Mire eshte qe jane ndare mjetet per salla
te kultures fizike ne rrethine, se eshte shume e nevojshme, po a nuk vlen e njejta edhe per kete
shkolle, deri sa te ndertohet shkolla e re me iu bere zgjidhje.

Kryetari i Komunes: Shkolla "Emin Duraku" i ka 1500 nxenes dhe e ka nje shkolle dhe nje
salle- shkolla te Kisi, 500 nxenes te asaj shkolle e kane sallen. Komuna e Kacanikut i ka pasur
deri vjet 7000 nxenes dhe ata asnje salle nuk e ka pasur, edhe ata jane nxenesit tone, dhe jemi
duke pretenduar me bere nje shkolle te re "Emin Duraku" me gjithe nje salle. Tualetet ne kete
shkolle kane qene me emergjente dhe eshte investuar 70 rnije euro dhe me eshte dhimbur ai
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investim per aneksin e tualeteve. Nese nuk behet shkolla, ne jemi duke menduar me bere sallen,
eshte e katerta here qe e bejme kodin per kete shkolle, shpresojme te behet shkolla me gjithe
sailen., eshte bere salla ne shkollen e Begraces, shpresojme se cdo shkolle ministria e bene me
salle.
z. Rrustern Zenuni: Desha te lidhem me diskutimin e Agimit per ceshtjen e debateve publike
me qytetare, ai eshte anetare i KPF, kuvendi ka organizuar debat, nuk mundesh me akuzuar per
mospjesernarrje te qytetareve ne DP qe i organizonju-KPF. Une kam marre pjese ne ate debat
pa qene anetare i KPF, edhe une e kam luhatur besimin ndaj teje, e lere me qytetaret. U cek se
jane rritur te hyrat nga qeveria, pse nuk po e cekni qe nuk eshte investuar ketu asgje nga
ministria. Nese jane rritur te hyrat nga ministria, ata e kane obligim, vendimet e mira i
pershendes sa here. U bere shume zhurme per rrugen "Idriz Seferi" asgje nuk ka bere ministria,
u hoqen mjetet per kete projekt, qytetareve duhet me ua dhene pergjigjen. U tha se nuk eshte
bere asgje qe 20 vjet, se para 20 vjeteve per sa kohe kishe ardhur nga Stagova e per sa vjen sot.
Ju vini ketu dhe nuk e vleresoni ate qe e kane vleresuar qytetaret. Qytetaret jane ata qe kane
vendosur me udhehequr kornunen kjo parti-PDK, se kemi pasur program dhe kemi marre
besimin e tyre.
z. Nairn Beca: Pse po na drejtohesh neve z. Zenuni, se ne nuk te japim ty pergjigje?

z. Agirn Mani: Une e tregova nje realitet. Qeveria e ka ngritur GQ ne baze te performances,
kjo eshte nje realitet. Debatet publike organizohen per qytetare e jo per anetare te KK, per me
i shprehur shqetesimet. Pjesemarrja jo e kenaqshme e qytetareve, faji eshte i juaji.

z. Adnan Reka: Vendi per me diskutuar eshte i anetareve te KK. Ekzekutivi kane te drejte me
u pergjigjur ne pyetjet tona, nderkaq nese e matim kohen, me shume shihet se po di kuton
ekzekutivi sesa anetaret e KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Une po mundohem me krijuar nje balance te diskutirneve, por nuk po
jeni nc gjendje me degjuar deri ne fund ate qe Ilet dhe po nderhyni ne diskutime. Te degjojme
njeri tjetrin, mos te zhvillojne debat interaktiv sepse nuk kuptohemi ashtu.

z. Adnan Reka: Se pari me lejoni te pyes per Impiantin per trajtimin e ujerave te zeza, cfare
ka ndodh me projektin e vjeter qe ishin shpronesuar 7 hektare toke ne Kacanik te Vjeter, e qe
kodi buxhetor prej 5,000 €i atij projekti bartej prej viti ne vit, ndersa tani shoh se kemi nje
projekt te ri per Impiant dhe nje kod te ri buxhetor, serish 5,000 €? Nuk mund ta quaj planifikim
te mire, Nje buxhet qe njehere shpenzon para per rrenimin e nje Cerdhe optimale per fernije, e
me pas te shpenzoje per ndertimin e nje cerdhe tc re per shkak te keq-planifikimit. Nuk mund
ta quaj planifikim te mire. Nje buxhet qe njehere shpenzon para per rrenimin e Qendres per
Pune Sociale, e me pas te shpenzoje per ndertimin e saj. Nuk mund ta quaj planifikim te
mire, Nje buxhet komunal qe per zhvillim ekonomik parasheh vetem 3 projekte ne vlere prej
165,000 €, e ne anen tjeter ka 25 kode buxhetore me nga 5,000€, per tu bartur vit pas viti ne
buxhetet ne vijim. Ne vend se te buxhetin nje salle per Kuvendin Komunal, ju shpenzoni
135,000 € per Ndertimin e parkingut nentokesore per adrninistraten komunale. Ne vend se te
buxhetin nje mekanizern per filtrimin deri ne nje mase te caktuar te ujit te lumit Nerodime, ju
kot shpenzoni mbi 100,000 € per rehabilitimin e shetitores pergjate lumit Nerodime. e vend
se te ndertoni nje salle sporti me teper per shkollen e Kovacecit, ju me kot shpenzoni 135, 000
€, per zgjerimin e hyrjes se shkolles dhe nje ashensor ne Gjimnazin "Skenderbeu", Ju keni
vendosur te subvenciononi transportin e nxenesve vetem per shkollen profesionale "Feriz Guri
dhe Vellezerit Caka", ndersa ne ju themi transporti i nxenesve duhet te jete falas per te gjithe
nxenesit e kornunes, privilegjimi i nxeneseve permes transport it falas ne ate shkolle nuk
nenkupton ngritje te cilesise, ky veprim nenkupton diskriminim per te gjithe nxenesit e tjere qe
kane nevoje per transport. Kodet buxhetor me nga 5,000€, sa per sy e faqe, per shkollen fillore
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'Emin Duraku' dhe rrugen 'Idriz Seferi' ne zone urbane, vertet jane diskriminuese. Shkolla
"Emin Duraku", te cilen asnjeri nga ne nuk e mban mend ndertimin saj, ka me teper se 500
nxenes dhe eshte shkolla me e madhe dhe me e vjeter ne komune, ndersa rrugen "Idriz Seferi'
qe eshte ne zonen e pare tatimore, qe 7 vite ka mbetur ne nje gjendje te shume te keqe vetem
per 167,000€, sipas jush. Pra, une konsideroj se prioritet dhe cilesia e projekteve per ju nuk
kane rendesi. Per mua, edhe ky draft-buxhet komunal eshte i ngjashern me buxhetet e viteve
paraprake, pavaresisht se ky draft -buxhet eshte rritur per 16%, apo gati per 1,5 milion euro,
nga kjo Qeveri si asnjehere me pare, dhe nje shume me e vogel nga te HVK, ky draft-buxhet
prapeseprape nuk premton ndonje zhvillim ekonomik per komunen, sepse nuk eshte i orientuar
kah qytetaret por nga operatoret ekonomik.

z. Betim Shala: Sa i perket propozim Buxhetit, une nuk pajtohem me shume pika, per faktin
se ne rrugen "ldriz Seferi" jane parapare vetern 5,000€, kur dihet se rruga i ka 1200m me 6
metra gjeresi, e kishim shtruar ate rruge me diku 140.000€ zhavorrin dhe nje shtrese asfalt 7cm,
ndertimin e trotuarit se eshte demtuar pak dhe ndricimin. Me mire me 70,000 € per shkallet, ka
qene me mire me ndertuar rrugen- fazen e pare te projektit, pastaj me mberri te shkallet e
parapara. Te bulevardi "Ismail Raka" hapja e rruges deri Xhamia, Jane 1380m2 me u
shpronesua sa e di une. Ministria e ka vleresuar 10,000€ shpronesimin, edhe nese ministria
vendose me investuar ne ate rruge, ne nuk i kemi mjetet per shpronesim me realizuar projektin.
Sa i perket projektit te shkolles fillore "Emin Duraku", projekti kryesor eshte i punuar, ne duhet
me marre projektin me kerkuar nga ministria me na e financuar.

Kryetari i Komunes: Une iu pergjigja edhe Ardites, Per deri sa nuk kemi sinjal nga ministria,
se do te futet ne kodin buxhetor ne vitin vijues ndonje projekt, eshte e paarsyeshme me i lene
projektet ne sirtare te ministrive. Une e permenda se ministria i ka projektet e veta per shkolla,
per shkak se e ka nje tender, per koke nxenesi me m2, sikurse Jane ndertuar shkollat ne Doganaj
dhe shkolla ne Kacanik te Vjeter. Ne momentin qe ministria thote se nuk kam projekt te
gatshern, ne e kemi te kontraktuar kornpanine projektuese, dhe besoj se e bejne projektin, por
e di se nuk e bejme me cilesi sic i ka ministria, jam i bindur se ceshtjen e projektit nuk e kemi
problem, vetem se a do te kemi fat me u futur ne kodin buxhetor ne vitin vijues.

z. Agim Caka: Tema e buxhetit eshte teme shume e rendesishme qe nxit debat, duhet te
fokusohemi ne ceshtje qe Jane ne interes te pergjithshern. Buxheti i propozuar eshte nje buxhet
qe kishte me na ndihmuar mjaftueshern ne zhvillimin ekonomik dhe mireqenie te qytetareve
tone, nese orientohet mire dhe shpenzohet mire. Ceshtjet qe ngriten nga anetaret e KK, duhet
te sqarohen, se ne nuk jemi te fushes dhe nuk i kuptojrne sa duhet. Nese e shikojme buxhetin,
diku 52% shkojne per paga dhe meditje, Duke e pa kete shifer, une si anetar i KK e kam per
obligim me votuar buxhetin, qe njerezve me u hapur rrugen me i marr pagat. Pjesa tjeter qe
duhet me orientuar per investime kapitale, duhet me bere ne forme sa me te drejte orientimin e
tyre, se projekte kapitale ndikojne ne zhvillimin ekonomik te kornunes. Mjetet qe i marrim nga
buxheti, pagat eshte mire te shpenzohen ne kornunen tone, se kjo ndikon ne zhvillimin e
kornunes tone. Ka disa projekte te cilat nuk i kam pa ne kete planifikim, Kycja ne autostrade,
projekt ky qe kishte me ndikuar me bere atraksion brenda komunes qe me terheqe vizitore,
qofte me muze apo kalane e qytetit, se kjo ndikon qe mjetet te mbesin ne kornunen tone. Ka
shume probleme tjera qe e bejne te veshtire jeten e qytetareve tone, si ceshtja e kanalizimeve,
mbeturinat vend e pa vend, keshtu qe duhet investuar ne zhvillim ekonomik dhe krijimin e
rnireqenies se qytetareve

znj. Kadrije Lika-Troni: Kur jemi te plani i ndarjeve buxhetore te vitit 2023, te ceshtja
gjinore, une me heret pata kerkuar me futur nje kod te zyra per barazi gjinore dhe te punesohet
edhe nje ferner. Une e shoh se eshte vetern nje punetor ne ate zyre. A eshte nje punetor, sepse
nese eshte vetem 1 punetor, atehere duhet te behet barazia gjinore ne ate zyre?
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z. Adnan Reka: Aka rnundesi me na treguar sa e ka pagen zyrtari per barazi gjinore, sepse me
llogaritjet tona po na del 618 € ne muaj ?

Kryetari i Komunes: U tha se eshte ngritur numri i punetoreve ne arsim dhe shendetesi, nuk
i kemi rritur ne, kjo eshte politike e rninistrise, ne nuk jemi kunder, e kemi mbeshtetur kete
rritje. Te ZBGJ, eshte nje person pergjegjes, edhe une nukjam pajtuar me kete fakt vetem nje
punetor ne zyre dhe me qene pergjegjes, por eshte nje rregullore e nivelit qendror qe e
percakton. Une pajtohem me mendimin e Adnanit, por nuk mundem me ndryshuar rregulloren.

z. Nairn Beca: Te ceshtja e debateve publike, e kam permendur edhe me heret, nese qytetaret
nuk marrin pjese ne degjime publike per buxhet, apo ndonje ceshtje tjeter, nuk eshte
pergjegjesia e qytetarit. Ne duhet me menduar pse nuk vijne ne degjime publike, pergjegjesia
eshte e kornunes. Mospjesemarrja e qytetareve ne degjime publike te bene me kuptuar se dicka
nuk eshte ne rregull. Secili ngaju, vetem nga nje shok me sjelle ne DP, ishin bere 20 veta. Po
lidhem me diskutimin e delegatit qe tha se PDK ka pasur projekte dhe e ka votuar populli,
Partite politike nuk Jane ndermarrje publike per ndertime. Kur vjen ne pyetje ceshtja politike,
ne kemi qendrime te ndryshme, aty dallojme. Ne i dime rrethanat se qysh Jane votuar, andaj
kujdes kur na drejtoheni si parti politike.

Kryesuesi i Kuvendit: Pajtohemi Nairn me juve se partite politike kane qellime te ndryshme.
Ne, pse jemi ne parti te ndryshme politike, shpesh here mundemi me u kuptuar per ceshtje te
ndryshme edhe jashte qellirnit politik, dhe duhet te ishte ashtu, por kjo ndodhe shume rralle.

z. Rrustern Zenuni: Faleminderit anetarit per sqarim, Une e kam dhene nje betim ne kete KK,
per mbrojtjen e interesave te qytetareve. Kur eshte ndertuar autostrada, kam dale kam
protestuar kunder qeverise. E kam perkrahur ndertimin e rruges " Ahmet Kaciku" - Fusha e
Pajtimit-Shterpce, nderkaq nuk e kam problem me qene kunder, pavaresisht kush eshte ne
qeven.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atehere Propozim Buxhetin e shtroj ne votim
per aprovim dhe e njejta u aprovua me 15 vote Per, 10 vote Kunder. Pjesemarres ne votim 25.
Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Komunes mori kete:

VENDIM
Per Miratirnin e Buxhetit te Kornunes se Kacanikut per vitin fiskal 2023 dhe vleresimet
per vitet 2024- 2025 1 Lenda: 01Nr. 400/01-25102/22.

3. Draft Rregullore per ndryshim plotesirnin e Rregullores 01Nr. 02-60101-4863/20 date
06.07.2020 per Taksat Komunale;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agirn Mani: ne rnendojme se para se te ngriten tarifat e percaktuara ne dispozitat e nenit 29
te rregullores per taksat komunale, fillimisht te aplikohen forma tjera, kur dihet se inflacioni e
ka perfshire edhe komunen tone. Aty ku kemi mundesi, te ndikojrne ne te kompania publike qe
ne kete kohe mos te bejme ngritjen e taksave. Fillimisht duhet kerkohet nga kompania te bejme
mbulueshmerisne e territorit, se ka disa lokacione qe nuk e kryen sherbimin kjo kompani, kurse
ne anen tjeter kerkohet ngritja e taksave, kur dihet se ky kuvend ia ka dhene ne menaxhim ke aj
kompanie parkingun, qe i sjell te hyra. Pyetje per drejtorin, fillimisht eshte dashur te kerkoj
nga ekzekutivi nje buxhet te ndihmoj kornpanine, pastaj t'i ngritern tarifat. A eshte parapare
me iu ndare buxhet kesaj kompanie? Ne kete kohe ne jemi me i perkrahur qytetaret e kornunes
dhe jemi kunder ngritjes se tarifave.
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z. Adnan Reka: Ne vend se komuna te inkurajoje kornpanine "Pastertia" per rritjen e inka imit
dhe te cilesise, dhe nese eshte nevoja edhe ta subvencionoje kornpanine dhe t'ia liroje barren
qytetarit, ju te vetmen alternative e shihni t'i ngarkoni edhe me teper ata qytetare qe paguajne
duke ua rritur cmimet per sherbimin e mbeturinave ne kete kohe te inflacionit global. Kjo eshte
e padrejte, andaj une do te votoj kunder.

z. Betim Shala: Ne emer te LDK , duke rnarre parasysh planin e ri per mbulueshmeri 100 %
dhe ngritja e cmimit nuk eshte e madhe ne raport me tarifat aktuale, keshtu qe ne LOK e
perkrahim kete ngritje te tarifave.

z. Agim Caka: Une jam kunder cdo ngritje te tarifave ne kete situate krize, pa marre parasysh
se kane ndryshuar crnimet, pa marre parasysh se cmimet nuk Jane ne harmoni me ngritjen e
pagave dhe rritjen e rnireqene se bizneseve te qytetareve,

z. Ramadush Osmani: Kjo ceshtje ka ardhur ne KK si rrjedhoje e kompetencave te KK te
ligjit per mbeturina dhe rregullorja komunale qe ia percakton qarte kompetencen kornunes ne
raport me tarifat. KK e analizon tarifat per mbeturina, dhe monitorohet nje propozim i ngritje
e tille, e jo sikur tregu i lire qe po ngriten cmimet pa ndonje konsultim publik te cilat po
ndikojne tek qytetaret dhe ndermarrja. Propozimi ka ardhur si kerkese nga kornpanise
"Pastertia", ka kaluar debatet publike me qytetare, e cila arsyetohet me ngritje aktuale ne nivel
vendi. Ngritja e derivateve eshte aspekti kryesor qe ndikon ne kosto operative te kornpanise.
Ne jemi aksionar te NP dhe jemi pergjegjes per mbarevajtjen dhe operimin e kornpanise qe
mos te falimentoj. U tha se me rritjen e mbulueshrnerise do te ngritet te hyrat. Cdo
mbulueshmerise ka kosto, sepse kompania paguan per bartjen dhe deponimin e asaj mbeturine,
edhe nese hyne ne sistem 100% e mbeturinave. Ferizaj e ka miratuar ngritjen e tarifave per
39% dhe ka kerkuar te behet nje unifikim i tarifave. Ne kemi propozuar ngritje 30% per
ekonomi familjare dhe kategorine e pare te bizneseve, si trafika etj., nderkaq kategorite tjera te
bizneseve me 25%, per shkak se niveli ekonomik i komunes tone eshte dukshern me i ulet sesa
i kornunes se Ferizajt. Ne debat publik kemi rnarre opinionet edhe me grupet e interesit dhe iu
eshte ofruar KK si propozim. Se a do te subvencionohet kjo ndermarrje, ne vec kemi ndihmuar
ne forme te granteve per mjedis te paster dhe ne makineri me 4automjete te reja nga granti i
performances, ne zonat ku operohet eshte mundesuar te rritet efikasiteti me 100%. Nje ia i ka
40 punetore dhe ketyre iu ka rritur kostoja e jeteses, qe e kane burimin e vetem nga inkasimi i
tarifave. Analizat qe jane bere nga ekonornistet ka rezultuar se kostoja e operimit eshte nen
mundesite e operimit me tarifat aktuale. Duke marre parasysh inflacionin, KK ka mundesi me
i ngritur tarifat, por nese ne te ardhrnen zbresin derivatet, kemi mundesi me i me i rishqyrtuar
tarifat dhe me ia pershtatur nevojave te qytetareve, sepse tarifat qe i kemi mund te afektoj edhe
kornpanite private qe operojne ne zona te caktuara. Parkingjet ne iu kemi ofruar kornpanise. ne
ofrim in c sherbirnit per kornunen i cili sherbirn ka kosto, se 2 punetore jane me page dhe 4 qe
merren me dhenien e buletave per parking, se menaxhimi i parkingut dhe hapesirave publike
kane kosto.

z. Adnan Reka: Ju e potencuat drejtor se kompania publike "Pastertia" ka punuar me humbje,
edhe pse komuna ne vazhdimesi e ka subvencionuar ne forme te granteve sic e potencuat.
Pyetja: A keni bere ndonje analize qe duhet te jete profitabile, qe 15 vjet punon me humbje?
Nese nje kompani publike punon per 15 vite me humbje, dhe nuk gjinden arsyet, dhe duke e
subvencionuar edhe para ngritjes se cmirneve globale, atehere une besoj se defekti eshte te ju
e jo te kompania, se ju jeni pergjegjes se jeni aksionar i kornpanise dhe duhet gjetur arsyet dhe
me marre masa. Derisa per 20 vjet nuk keni arritur me kuptuar arsyen dhe me marre masa,
atehere me vjen keq mua.

z. Ramadush Osmani: Une nuk thashe se kompania ka punuar me humbje qe 20 vjet. 1ani
pas ngritjes se inflacionit- ngritjes se cmimeve, eshte duke u pare se kostoja e operative e
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kornpanise eshte rritur. Nese ne 100 km ka kushtuar 100€, tani me ngritjen e deriv ate e,
kushton me teper dhe kjo afekton ne qendrueshmeri financiare aktuale. Edhe nese e rri im
mbulueshmerine, %% dhe do te bejme, do te kete kosto se shtohen mbeturinat. Jemi duke
menduar per punetoret te cilet punojne aty, se i kane pagat e vogla 250-300 E dhe iu ka ngritur
kostoja e jetes dhe nuk mund te ecin ne hap me pagen minirnale, ose me ngrije ne nivel te
inflacionit, nese nuk kane burim te sigurt financiar, nese nuk e kane te vetmin burim inkasimin
e tarifave dhe menaxhimin e parkingjeve. Te hyrat aktuale ne planin e biznesit te kompani e,
nuk ia mundesojne per investime kapitale, edhe per paga edhe rnirembajtjen e automjeteve dhe
te bleje automjete, keshtu ne ia kemi rnundesuar blerjen e makinerise se reo

z. Adnan Reka: A ka operuar ndonjehere me fitim kompania, na e sjell nje raport se kur ka
operuar?

z. Rarnadush Osrnani: Sigurisht se ka operuar me fitim, por jo ne nivelin me blere nje
automjet 190,000 E.

z. Nairn Beca: Pasi e ka rnarre ne menaxhim parkingun kompania "Pastertia" a iu ka
perrniresuar gjendja punetoreve te kompanise ? Te gjitheve na dhimben punetoret qe punojne
aty, se eshte nder punet me te veshtira, jo vetern ketu ne Kacanik, por ne tere boten. Paga qe
po thoni e rnarrin, eshte shurne e vogel, a iu ka permiresuar gjendja, pasi qe e kane marre ne
menaxhim parkingun, i kane marre edhe 4 punetore ? Na sqaroni me konkret, sa eshte ngritur
cmirni ne raport me tarifat aktuale, jo ne perqindje. Gjendja ekonomike eshte renduar tek te
gjithe ne gjithe boten, keshtu mos te shikojme vetem kornpanine, por edhe popullaten tjeter se
sa ndikon ngritja e cmirnit ne jeten e tyre.

z. Rarnadush Osrnani: Une i kam potencuar ne draft tarifat aktuale pa TVSH, nga 4.31 te
ekonomia familjare rritet ne 5.60€ pa TVSH, me TVSH behet 6 E muaji per ekonomi farniljare,
d.m.th.30% ne 2 kategorite e para, 25% ne kategorite e dyta. Ferizaj e ka aprovuar tarifen 6.5
euro me te njejten kompani, por ne e kemi analizuar se per kornunen tone eshte shurne tarifa
6.5£. Te ceshtja e parkingut, krahas gjenerimit te hyrave, ka shpenzime, 2 punetore jane per
mirernbajtje te hapesirave publike, 4 punetore i ka ekstra per vendosjen e tiketave. Ka nevoje
edhe per punetore tjere ne parking, por nuk ka te interesuar me punuar me page 300E.

z. aim Beca; Pyetja eshte: A ka profit kompania qe i ka marre ne menaxhim parkingjet dhe
sa eshte profiti? e mbledhjen vijuese mundesh me sjelle nje raport per kete ceshtje.

z. Rarnadush Osrnani: Nuk ka problem sa i perket ceshtjes se raportit qe po kerkoni sesa
eshte profiti i kornpanise nga koha kur i ka marre ne menaxhim parkingjet, por ceshtja e hte se
eshte problem me punuar me 2 raunde, se eshte menduar me punuar, po eshte problem dhe
profiti nuk eshte ashtu sic eshte menduar, per shkak se ku ka frekuentim te veturave, nuk ka
punetore se nuk ka te interesuar, sepse me u punesuar ne kompani duhet lidhur kontrate dhe
kontrata ua pamundeson me marre ndihmen sociale.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, Propozim Rregulloren e shtroj ne votim per
aprovim dhe e njejta u aprovua me 18 vote Per, Kunder 6, Abstenoj l. Pjesernarres nc votim
25. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i kornunes e ,

APROVOJ
Rregulloren per ndryshirn plotesimin e Rregullores 01Nr. 02-60/01-4863/20 date
06.07.2020 per Taksat Kornunale / Lenda: 01 r.60/01-25563/22.
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4. Propozim Vendimi per Transferin e mjeteve buxhetore;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Desha nje sgarim nga drejtori te pika 1. Te sherbimet sociale, kodet nga barten
dhe ku shkojne ?

z. Bahri Selimi: Sivjet i kemi ne buxhet 200,000€ per funksionalizimin e objektit social te
banimit,2 here Jane tenderuar, deri tani nuk kemi kontrate te tenderimit. Meqe jemi ne fund te
vitit, me lejon ligji me i terhequr 15% te ketyre mjeteve, ge i bien 29,900 E. Kemi kontrate per
rruge te Drejtoria e Urbanizmit per shtrimin dhe asfaltimin e rrugeve lokale, mirepo eshte
nevoje imediate, kemi shume aktivitete te grupeve sportisteve, kemi parapare 9,900 E per blerje
te agregatit te palestra sportive. Nuk ka rritje apo zvogelim te buxhetit, por kemi levizje te
mjeteve prej nje kodi ne kod tjeter.

z. Adnan Reka: Ju ne vend se t'i rrisni investimet kapitale, ju cdo here permes transferit te
mjeteve financiare i zhvendosni neper nen programe qe kurre nuk perfundojne. (ne mars 2021,
kishte ndodhur e njejta gje) Me te vertete eshte e turpshme te kerkoni ende mjete per ndertesen
per banim social. A eshte kjo ndertese qe po e arrin cmimin e ndertimit mbi 600,000E, pa e
paguar token per ndertim. A eshte kjo ndertese ende e pa perfunduar, qe ne kohe fushate i
mashtruat qytetaret e shkrete duke formuar Komisionin per ndarjen e banesave sociale, ndersa
tani po del te jete ende e pa perfunduar. Te pakten perfundimisht na thoni, edhe sa kohe, dhe
paraju nevojiten per ta kompletuar kete ndertese, sepse kam frike se keshtu ju do ta bartni deri
ne fushaten e vitit 2025.

Kryetari i Kornunes: Ndertesa ka perfunduar, jemi duke pritur KEK-un se per me ndertuar
trafon, atehere nuk eshte parapare nga ministria.

z. Adnan Reka: A keni me dhene mjete per trafon dhe a po e konsideroni se eshte bere pak e
tepert ndertimi i kesaj banese nga viti 2017, se eshte bere shume edhe ne fushate elektorale kujt
me ia dhene keto banesa, nderkaq banesa ende nuk ka perfunduar.

Kryetari i Kornunes: Po me vjen keg qe nuk po e thoni nje te vertete, une asnjehere kam bere
fushate elektorale per ceshtjen e baneses se banimit social. Ma tha vetern nje individ kujt ikam
perenduar ne fushate 1 person per me ia dhene banese. Me bien vetern nje mesazh para 27
anetareve ketu nese Besim Ilazi ka perrnendur ndonje person se ka me iu dhene banese. Per ate
kam kerkuar qe komisioni per ndarje te banesave te banimit social te jete nga subjektet e partive
politike. Komisioni eshte formuar ne KK dhe na e ka kthyer MAPL se nuk eshte ne kompetence
te KK formimi i ketij komisioni dhe e kemi shfugizuar dhe KK e ka shfuqizuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Projekti i baneses sociale eshte projekt i realizuar ne bashkepunim me
rninistrine. Komisioni eshte formuar ne KK, vendimi eshte kthyer nga ministria per shkak se
eshte ne kornpetence te kryetarit formimi i komisionit dhe e kemi shfugizuar. Kryetari ka
kerkuar nga subjektet politike me sjelle ka nje emer per anetare te komisionit per ndarje te
banesave, aju keni pergjigjur apo jo kerkeses se kryetarit, une nuk e di dhe nuk mundesh me
akuzuar askend per dicka qe nuk ka ndodhur.

z. Adnan Reka: Ne komision ka gene nga LVV Kaltrina Tafili, nderkaq ne e kemi refuzuar
me pas anetare te komisionit me vendim te kryetarit.jane procesverbalet, se paraprakisht i kemi
thene kryetarit se po e bene kete per fushate politike se MAPL te kthen.

12



Kryetari i Komunes: Me pas dashur me formuar komision, nuk e kishe kuptuar fare, se eshte
e drejte e imja ekskluzive me formuar komision.

z. Agim Mani: Shuma prej 29.900€, a jane keto mjete ne planifikimin buxhetor qe e votuam
tani se ne e votuam buxhetin me 200.000€, tani po ia terheqim 29.2000 E.

z. Bahri Selimi: Keto mjete jane me buxhetin e vitit 2022 e jo ne vitin 2023.

Kryesuesi i Kuvendit: Buxheti i vitit 2023 vec sa u votua dhe nuk mundemi t'i heqim mjete.
Keto mjete jane te vitit 2022. Diskutime te tjera nuk ka, atehere Propozim Buxhetin e shtroj ne
votim per aprovim dhe i njejti u aprovua me 15 vote per, Kunder 6, Abstenuan 4. Pjesernarres
ne votim 25. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Komunes mori kete:

VE DIM
Per Transferin e mjeteve buxhetore 1 Lenda: 01Nr. 60/01-25464/22.

5. Propozim Vendimi per lejimin e mjeteve per subvencionim te fermereve;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, ate here e shtroj ne
votim per aprovim Propozim Vendimin dhe i njejti u aprovua njezeri. Pjesernarres ne votim
25. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Komunes mori kete:

VE DIM
Per lejimin e mjeteve per subvencionim te fermereve 1Lenda: 0INr.08-320/01-25452/22.

6. Propozim Vendimi per themelimin e Muzeut te Qytetit te Kacanikut;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Eshte per me u pershendetur iniciativa e disa individeve per
themelimin e Muzeut, meqe ka qene premtim elektoral i kryetarit dhe secilit kandidat per
kryetar. Pas 20 vjeteve me gjase u kuptua se jemi shume vone me themelimin e muzeut, pasi
qc komuna e Kacanikut eshte nje nder komunat ne Kosove qe nuk ka muze. Komuna e
Kacanikut ka histori te lavdishme jo vetern nga lufta e fund it por shume heret, keshtu qe reliktet
dhe gjithcka qe kemi, kane filluar me u vjetersuares nuk kemi pasur ku me i ruajtur. e si LDK
pos qe e pergezojme kete ceshtje do te votojme Per themelimin e ketij muzeu, vetem se nuk e
lene me diskutuar ato qe i potencova ne KPF. Ne jemi per themelimin e muzeut, por jo edhe
per lokacionin, dhe hapesiren e vogel, qe u tha 120m2, uroj te gjendet nje lokacion i
pershtatshern per shtepi muze, besoj se do te votohet njezeri, nderkaq uroj te mos mbetet vetem
ne leter si ceshtja e teatrit, e terheqe kete paralele duke ditur se edhe teatri edhe muzeu kane
kosto te madhe financiare, te fillohet ne hapjen e muzeut.

z. Agim Mani: Ashtu sic e potencoj edhe Ardita, jemi e vetmja komune qe nuk kemi muze,
kjo ceshtje eshte e mirepritur dhe mireseardhur, se deri tani nuk kemi arritur me pa ur muze,
per arkivimin, selektimin, ruajtjen dhe promovimin e relikteve dhe dokumenteve tjera te
trashegimise te komunes tone. Ne si kornune kemi nje histori te gjate te shume periudhave te
hershme, kemi Kushtetuten e Republikes se Kosoves, luften e fresket te U<;K, dhe periudhat
tjera historike. Kjo iniciative e qytetareve dhe shoqatave tc dala nga lufta, per themelim te
Muzeut te Qytetit te Kacanikut, eshte adresuar ne DKRS, tani lenden e kemi ne KK, eshte
mire qe kjo drejtori te bashkepunoj ngushte me drejtorite tjera se ate te financave per perkrahje
financiare. Ne vitin 2023 shihet se nuk jane planifikuar mjete per kete dhe nuk ka ndare kod
buxhetor per ndertimin dhe rivilatizimin e monumenteve kulturore historike, kur dihet se
perpos lokacionit qe ka caktuar kjo drejtori, ne start i nevojitet grumbullimi, bartja, vendosja e
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ketyre monumenteve kulturore historike, restaurimi etj. me cka kjo ka kosto financiare dhe
nese nuk ka buxhet, do te jete veshtire e realizueshme. Muzeu i qytetit duhet te gjej zbatim ne
nivel lokal dhe qendror, dhe mos te mbetet si ceshtja e teatrit, te cilin e kemi votuar ne
legjislaturen e kaluar KK, por nuk ka gjetur zbatim. Ne si LVV do te perkrahirn themelimin e
Muzeut te Qytetit te Kacanikut dhe do te votojme Per.

z. Nairn Beca: Desha t'iu falenderoj te gjitheve per kete iniciative. Me vjen shume mire per
kete projekt, se Komuna e Kacanikut ka histori, por nuk kemi pasur ku me treguar historine
tone. Realizimi i ketij projekti eshte ceshtja me e rendesishme qe do te beje kjo komune, Une
nuk jam jurist dhe nuk e di qysh shkojne procedurat per realizimin e ketij projekti. Kerkoj qe
ne buxhetin e kornunes te ndahet nje kod i vecante buxhetor per ceshtje te ketij muzeu, per
arsye se ka shume artefakte dhe ka rnundesi qe njerezit nuk i japin, por i shesin. Prandaj si
kornune ne duhet me pasur buxhet solid se artefaktet Jane shume te shtrenjta. Pavaresisht
crnimit, ne nuk duhet terhequr per mos me blere artefaktet, se ne jemi duke e bere institucionin
muze per femijet tane, se muzeu mbetet e pasardhesit tane duhet ditur historine tone, keshtu
qe mos te kursehemi per ceshtje buxheti. Kerkoj qe tc gjithe te angazhohemi e sidomos ne
anetaret e KK me bere sa me publike kete ceshtje, se kemi ndoshta sende ne shtepi te cilat
mendojme se Jane te pavlere, keshtu qe me i sjelle dhe me i vleresuar te muzeu. Ju falenderoj
shume per kete iniciative, une votoj Per.

znj. Kadrije Lika- Troni: Duke ditur se muzete jane hapesira qe bashkojne te kaluaren me te
ardhmen, roli kryesor i tyre eshte edukimi i komuniteteve. Qyteti yne eshte i pasur me histori,
mirepo deri me tani i manger per nje objekt kulturor ku do te ruhej trashegimia kulturore e
Kacanikut tone legjendar. Ne si grup parlamentar i LVV falenderojme iniciativen qytetare dhe
mbeshtetirn kerkesen per kete iniciative te qelluar, falenderoj edhe shoqatat e dala nga lufta e
U<;K qe i dhane rendesi kerkeses per themelimin e muzeut te qytetit tone. Ne si LVV jemi
angazhuar vazhdimisht dhe ne disa seanca ne vazhdimesi kemi kerkuar se ku arritur kerkesa
per themelimin e muzeut. Edhe pse me vonese morem pergjigje nga drejtoria perkatese, ne
mbeshtesirn dhe therrasirn edhe koleget tjere qe ta perkrahin propozim vendimin per
themelimin e Muzeut te Qytetit te Kacanikut.

z. Agirn (aka: Drejtoreshe, une te kisha thene me iu thene drejtoreve tjere me qendruar ketu
per me pa se kur te behen pune te mira, ne i perkrahim te gjithe. Kerkoj nga drejtoresha me na
treguar kah arriti kjo ide qe nuk eshte arritur me u bere qe 20 vjet ky projekt kaq i madh. Eshte
nje arritje mire, nderkaq lokacioni te shtepia e kultures nuk eshte mire me qene vendimtare, se
eshte fjala nje projekt te rendesise se vecante. Eshte mire nje debat publik me u organizuar per
kete ceshtje, sepse nese fjala vjen Ferizaj ka arsye me pasur nje muze historik, atehere Kacaniku
i ka 100 here arsyet me te medha sesa Ferizaj, pasi kemi cka me paraqitur, keshtu qe duhet
menduar per objekt atraktiv- shtepi muze te ketij institucioni qe kishte me sjelle edhe vizitore.
Te pergezoj drejtoreshe per kete arritje dhe te gjitha ata qe kane dhene kontribut per kete
ceshtje, dhe po e theksoj edhe nje here, me vullnetin e mire per pune te mira gjithmone na keni
pran te gjitha.

z. Adnan Reka: Te gjitha fjalet e mira vec u thane per kete projekt, keshtu qe e konfirmoj se
ne LVV do te votojme Per.

Kryesuesi i Kuvendit: fjalen e ka drejtoresha e cila e ka dhene nje angazhim te madh nc kete
drejtim ne nivel qendror dhe lokal me struktura te kornunes dhe OJQ, nje falenderirn dhe
mbeshtetje per Ijalet e mira qe u thane.
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znj. Hafize Sallahi: Faleminderit per komentet e fjalet e mira qe po i adresoni tek une. Te
pyetja e Agimit lidhur me idene, ideja ishte e kamotshme, mirepo nuk kane qene te plotesuara
kushtet. Une kohe me pare me vendim te kryetarit e kam marre kete iniciative, kam shqyrtuar
edhe kerkesen e iniciatives qytetare, ata e paten propozuar nje lokacion ne sallen 7 Shtatori,
mirepo ai lokacion eshte ne mbrojtje te monumenteve kulturore historike dhe nuk kemi guxuar
me caktuar aty me mbledhur artefakte, e kemi pa te arsyeshme perkohesisht ne objektin e
shtepise se kultures, ne anen e djathte ne hyrje te shtepise se kultures, eshte 2 pjesesh me nje
shkalle levizese, siperfaqja 120m2. Kemi pasur takime te vazhdueshme me Muzeun kombetar
te Kosoves, kane gene edhe ketu ne vizite profesioniste te kesaj lerni, dhe na i kane dhene
pelqimin fillimisht me filluar si muze duke vazhduar me i vendosur artefaktet e kornunes tone,
por do te shqyrtojme mundesine pastaj per lokacion per nje shtepi muze. Me dokumente jemi
ne rregull, do te bejme thirrje publike qytetareve per sjellje te artefakteve, kemi edhe arkeolog
qe kane shprehur vullnetin me u angazhuar ne kete drejtim, edhe nga historian dhe me ndihmen
e tyre dhe te juaj, kjo ceshtje do te shkoj perpara, por jo ne nje afat te shkurter.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere kete pike e shtroj ne votim per
aprovim dhe e njejta u aprovua njezeri. Pjesernarres ne votim, 25 anetare. e saje te kesaj del
konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori kete:

VENDIM
Per themelimin e Muzeut te Qytetit te Kacanikut / Lenda: OlNr.09-60/01-2S460122.

Mbledhja i perfundoi punimet ne ora 13:23. Deri ne fund te mbledhjes qendruan te gjithe
anetaret (25) qe moren pjese ne kete mbledhje.

Procesmbajtese
Makfire Malsiu

JVMCAfon(J
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REGJISTER I ANT AREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(te zgjedhur ne votimet e dates 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e IX (nente) e Rregullt e Kuvendit te Komunes per vitin
2022, mbajtur me 29.09.2022:

1. Kernal Murseli .-----
2. Brahirn Irnishti _
3. Harnide Lurna .-----
4. Kadri Krivenjeva _
5. Fitore Vishi, _
6. Rrustern Zenuni, .------
7. Edon Baftiu _
8. Selajdin Troni _
9. Fatrnir Bunjaku _
10.Bashkirn Krasniqi _
11. Florina Lika- Vishi .------
12. Lejla Muhaxheri-Caka _
13. Agirn Mani _
14. Kadrije Lika-Troni _
15. AdnanReka _
16. Nairn Beca .------
17. Raif Kasa _
18. Ernesta Krasniqi, _
19. Bashkirn Lurna .------
20. Arta Avdiu _
21. Ardita Rrahrnani .------
22. Besnik Salihu .------
23. Betirn Shala, .------
24. Arlinda Rakoci-Raka _
25. Rabije Sallahi .-------
26. Ekrern Li voreka _
27.Agirn Caka .-------



r<AC;:AN.!..KU

Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave
Kacanik, 19.10.2022

Per: Anetaret e Kuvendit: znj. Kadrije Lika- Troni
z. aim Beqa

Lenda: PERGJIGJE
rs nderuar,

Me lejoni t'ju pergjigjern dhe jap sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kerkesat tuaja, te para htruara
para Kuvendit te Kornunes, me date 29.09.2022, te cilat nderlidhen me detyrat dhe pergjegje ite
e Drejtorise se Sherbirneve Publike dhe Emergjencave.

znj. Kadrije Lika- Troni: Paraqiti nje kerkese te bizneseve te cilet operojne ne rrugen .. ali
Bajra", kerkese kjo e adresuar edhe ne drejtorine perkatese dhe ne stacionin policor. Kerkesa
eshte per ceshtjen e rrenirnit te objektit te Cerdhes se fernijeve dhe objektit te QPS. ku nga
punimet e rrenirnit te tyre, eshte pamundesuar kycja nga rruga "Sali Bajra" ne rrugen "I majl
Raka". duke vendosur shtylla te metalta, makineri te rende, me cka e ka parnundesuar kalimin e
automjeteve dhe udhetareve. Bizneset nuk jane kunder punimeve, por prishja e ketyre objekteve
merr kohe dhe hapesira mes ketyre dy objekteve eshte e gjere. Kerkojme qe pasi te perfundojne
punimet. mbeturinat e materialet e ngurta te largohen, te behet nje trake per qasje ne rrugen
"Ismailj Raka", pasi bizneset jane te derntuara, se nuk dihet sa do te zgjasin punimet aty.
Bizneset kerkojne qe para se te filloj ndertirni i objekteve qe do te ndertohen, njehere te hapet
rruga alternative, pastaj te mbyllet apo ngushtohet rruga tjeter.

• Referuar pyetjes suaj, ju informoj se ne bulevardin "Ismajl Raka" esht« duke u
implementuar projekti "Ndertimi i Sheshit te qytetit't-projekt i kontraktur per
periudhen 2022-2023. Aktuolisht sipas kontrates eshti: here sigurimi i lokacionit te punimeve
me rretltoje metalike, kane perfunduar punimet ne rrenimin e objektit te QPS-se dhe Objektit
te ish- Qerdltes se qytetit. Tani po punohet ne punet e dyshemeve te sheshit (nivelizimin e
terenit), punimet e infrastruktures nentokesore (kanalizimi atmosferik, rrjeti i ndricimit
publik, drenazhimit etj) dhe ne pergatitjen e trasese se zhvendosur te rruges lidhese
nga bulevardi "Ismajl Raka" me rrugen "Sali Bajra".
Me finalizimin e punimeve baze te trasese se re te kesaj rruge (mbushjet e nevojshme,
ngjeshmeria dhe shtresa e I-re), do te leshohet ne qarkullim.

z. Nairn Beqa..Une i kam disa kerkesa, si;
I. Pllakat te furra " Oreksi" jane shkaterruar ne total. Te Banka Ekonomike, shakti qe eshte aty te
rruga, pothuajse eshte shkaterruar.
Kerkoj te merren masa per rregullimin e ketyre prishjeve, sepse nuk jane shurne te kushtue hme.
2. Ura e hekurt qe e lidhe bulevardin "Ismail Raka" me perroin e Rakocit, ka nevoje me u
rregulluar, sepse po krijohet zhurrne e madhe gjate vibrimit, sidomos gjate nates.



3. Kanalizimi te stacioni i trenit eshte total i bllokuar, gjate te reshurave atmosferike kanalizimi del jashte,
uji po hyne neper bodrume te shtepive qe jane aty dhe po krijohen arorne e keqe. Kerkoj qe keto defekte
me i sanuar. besoj se nuk kushtojne shurne.

• Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave permes kontrates dyvjecare
"Mirembajtja verore e rrugeve lokale" dhe kontrates vjetore "Ndertimi dhe
mirembajtja e kanalizimeve Jekale dhe atmosferike" ne vazh dimesi perkujdeset per
sanimin e demtimeve te ndryshme ne rruget lokale, trotuaret ekzistuese dhe rrjetin e
kanatizimit Jekal&atmosJerik. Kompanive, permes menaxhereve komunal te
kontratave, ju eshte kerkuar me urgjence intervenimi dhe sanimi i ketyre demtimeve qe
ju i keni ngritur.
Kurse rreth kanalizimit te stacioni i trenit, eshte njoftuar KRU"Bifurkacioni"-njesia e
Kacanikut per intervenim ngase ne zonen ku kjo kompani ka mirembajtjen e
ujesjellesit ka ne pergjegjesi edhe mirembajtjen e kanalizimit fekal.

Ju falenderojme per bashkepunirnin tuaj!

Me respekt.


